
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

Ref. la : aprobarea contului anul de 
execuție bugetară pentru anul 2021.

Având în vedere :

referarul de aprobare nr.5633 din 23.05.2022 a domnului primar Gulie Marian pentru susținerea proiectului 
de hotărâre inițiat;
raportul de specialitate nr. 5752/25.05.2022 al doamnei Soare Stela - șef birou privind aprobarea contului 
anual de execuție bugetară pentru anul 2021 :
raportul comisiei economică-fmanciară, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism ;
prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006 cu modificările și comletările ulterioare privind finanțele publice 
locale ;
prevederile OMFP. Nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului 
bugetar al anului 2021 ;
prevederile art. 19 lit. d din Legea nr. 500/2002 cu modificările și completările ulterioare privind finanțele 
publice locale ;
prevederile Legii nr. 317/2021 privind Legea bugetului de stat pe anul 2022 ;
prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare privind 
Codul administrativ.,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare privind 
Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă contul anual de excuție bugetară pentru anul 2021 după cum urmează :
a) venituri:
prevederi bugetare inițiale - 7.003.000 lei
prevederi bugetare definitive -10.431.000 lei
încasări realizate - 7.702.218 lei
b) cheltuieli:
credite bugetare inițiale - 11.579.000 lei
credite bugetare definitive - 14.894.000 lei
plăți efectuate - 8.000.696 lei
c) excedent: - 4.364.396,72 lei

-7.003.000 lei
-10.431.000 lei

- 7.702.218 lei

- 11.579.000 lei
- 14.894.000 lei

- 8.000.696 lei
- 4.364.396,72 lei

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie Marian.
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul Legalității Actelor, 

primarul comunei, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale și se va aduce la cunoștință publică prin afișare.

Prezenta hotărăi

Președinte de șe 
Consilier local, 
Coman Nicu /

Nr. 29/26.05.20

Contrasemnează 
Secretar general, 
Chelu Nelu *

mumăr de 13 voturi din 13 consilieri în funcție și 13 consilieri.


